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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị cập nhật kiến thức kỹ năng chuyển đổi số, ứng dụng  

công nghệ AI cho cán bộ, công chức, viên chức và kỹ năng, nghiệp vụ cho 

thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã Tịnh Khê năm 2025 
 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 05/8/2025 của Ban Chỉ đạo 

của UBND xã Tịnh Khê về thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 xã Tịnh Khê năm 2025 và các Kế 

hoạch của UBND xã Tịnh Khê: số 08/KH-UBND ngày 31/7/2025 về thực hiện 

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; số 43/KH-UBND 

ngày 18/9/2025 về chuyển đổi số năm 2025 trên địa bàn xã, 

 UBND xã Tịnh Khê ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị cập nhật kiến 

thức kỹ năng chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ AI cho cán bộ, công chức, viên 

chức và kỹ năng, nghiệp vụ cho thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng, các chi 

hội, đoàn thể thôn trên địa bàn xã Tịnh Khê năm 2025, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức, viên chức trong việc cập nhật 

kiến thức kỹ năng chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ AI và kỹ năng, nghiệp vụ 

cho thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng, chi hội, đoàn thể các thôn, góp phần 

thúc đẩy sử dụng dịch vụ công trực tuyến của người dân trong giải quyết thủ 

tục hành chính; hỗ trợ người dân ứng dụng công nghệ số, đưa nền tảng số thiết 

yếu, kỹ năng số đến từng hộ gia đình, từng người dân. 

 - Đảm bảo các nhiệm vụ thực hiện đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, gắn với 

kế hoạch cải cách hành chính và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

 - Việc tổ chức hội nghị với nội dung dễ hiểu, phù hợp với nhu cầu thực tế; 

đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức và thành viên Tổ Công nghệ số cộng 

đồng thôn tham dự đầy đủ, nghiêm túc; tăng cường thảo luận, thực hành và chia 

sẻ tình huống thực tế tại địa phương. 

 II. NỘI DUNG  

 Phối hợp với VNPT Quảng Ngãi tổ chức 02 hội nghị, cụ thể như sau: 

 1. Cập nhật kiến thức về chuyển đổi số, kỹ năng nghiệp vụ cho thành 

viên Tổ công nghệ số cộng đồng và chi hội, đoàn thể thôn 

 * Nội dung: 

 - Kiến thức chuyển đổi số & Bình dân học vụ số: Khái niệm, xu hướng 

chuyển đổi số quốc gia; Lợi ích chuyển đổi số cấp xã; các chính sách, văn bản 
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pháp luật liên quan. 

 - Truyền thông và hỗ trợ người dân: Kỹ năng hướng dẫn người dân sử dụng 

dịch vụ số (hướng dẫn người dân tạo tài khoản dịch vụ công trực tuyến, Ứng dụng 

chữ ký số toàn dân VNPT Smart CA, ứng dụng cài đặt và sử dụng App công dân 

C-Quảng Ngãi) VNPT hỗ trợ. 

 * Thành phần: Thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng thôn; đại diện chi hội, 

đoàn thể (Nông dân, Cựu chiến binh, Phụ nữ, Đoàn Thanh niên) 18 thôn. Tùy tình 

hình thực tế, có thể mời thêm thành phần tham dự. 

 2. Cập nhật kiến thức kỹ năng chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ AI 

cho cán bộ, công chức, viên chức xã 

 * Nội dung: 

 - Kiến thức chuyển đổi số & Bình dân học vụ số: Khái niệm, xu hướng 

chuyển đổi số quốc gia - Lợi ích chuyển đổi số cấp xã - Chính sách, văn bản pháp 

luật liên quan. 

 - Kỹ năng khai thác, sử dụng GEN AI trong công việc: Hướng dẫn sử dụng 

Chatbot AI như ChatGPT, Gemini, Grok …; Một số ứng dụng AI trong công việc 

như NotebookLM, Canva… và iKnow. 

 - Kỹ năng sử dụng các ứng dụng cộng tác trực tuyến: Hướng dẫn sử dụng 

các công cụ: Google docs, Form, Excel … 

 - Truyền thông & hỗ trợ người dân: Kỹ năng hướng dẫn người dân sử dụng 

dịch vụ số; ứng dụng mạng xã hội, Zalo OA, các kênh VNPT hỗ trợ; xây dựng kế 

hoạch truyền thông số (VNPT xây dựng và hỗ trợ). 

 * Thành phần: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của phòng, ban, đơn vị 

trên địa bàn xã. Tùy tình hình thực tế, có thể mời thêm thành phần tham dự. 

 3. Mời báo cáo viên: VNPT Quảng Ngãi (nhờ VNPT Quảng Ngãi bố trí 

thêm nhóm hỗ trợ thêm cho thành viên tổ công nghệ số cộng đồng). 

 4. Thời gian: mỗi hội nghị 01 buổi, dự kiến cuối tháng 10, đầu tháng 

11/2025 (sẽ có thông báo mời cụ thể). 

 5. Địa điểm: Tại Hội trường UBND xã Tịnh Khê. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Nguồn kinh phí được trích từ kinh phí được UBND xã giao dự toán cho 

Phòng Văn hoá - Xã hội xã năm 2025. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã 

 - Liên hệ VNPT chuẩn bị nội dung hội nghị; chuẩn bị các điều kiện cần 

thiết để tổ chức hội nghị (tài liệu, mời báo cáo viên về truyền đạt kỹ năng…) và 

theo dõi thực hiện kế hoạch. 

 - Tham mưu đảm bảo kinh phí tổ chức lớp và chịu trách nhiệm quản lý, sử 

dụng, thanh quyết toán kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch đúng quy định. 
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 2. Văn phòng HĐND và UBND xã 

 - Phối hợp phát hành giấy mời theo thành phần tham dự. 

 - Chuẩn bị hội trường và các điều kiện phục vụ để tổ chức hội nghị. 

 - Có trách nhiệm đăng tải các nội dung, thông tin hội nghị lên trên Trang 

Thông tin điện tử của xã. 

 3. Các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn xã 

 Có trách nhiệm cử cán bộ, công chức, viên chức tham dự hội nghị theo 

thông báo mời. 

 5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội 

 - Cử cán bộ, công chức tham dự hội nghị theo thông báo mời. 

 - Chỉ đạo các chi hội, đoàn thể thôn tham dự hội nghị. 

 4. Tổ Công nghệ số cộng đồng thôn 

 Huy động thành viên Tổ tham dự hội nghị theo thông báo mời. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị cập nhật kiến thức, kỹ năng chuyển 

đổi số, ứng dụng công nghệ AI cho cán bộ, công chức, viên chức và kỹ năng, nghiệp 

vụ cho thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng, chi hội, đoàn thể các thôn trên địa 

bàn xã Tịnh Khê năm 2025./. 
 

   
Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng uỷ; 
- Thường trực HĐND xã; 
- CT, các PCT UBND xã; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị 
- xã hội; 
- Các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn xã; 
- Cán bộ, công chức, viên chức xã; 
- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn; Trưởng ban CTMT; 
Chi hội, đoàn thể thôn; 
- Tổ công nghệ số cộng đồng Thôn; 
- Lưu: VT, CĐS. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Minh Chính 
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